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SEZNAM ZKRATEK

AJAX Asynchronous JavaScript And XML

CSS Cascading Style Sheets

DI Dependency Injection

FPE Fakulta pedagogická

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol
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KNJ Katedra německého jazyka

KVD Katedra výpočetní a didaktické techniky

MVC Model-view-controller

MVP Minimum Viable Product

ORM Object Relational Mapping

PHP PHP: Hypertext preprocesor

ROAK Rozvrhová akce

SPP Středisko pedagogické praxe

SQL Structured Query Language

URL Uniform Resource Locator

ZČU Západočeská univerzita
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ÚVOD

Pedagogické praxe patří neodmyslitelně ke studiu učitelství stejně jako studium vybraného

teoretického základu. Na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni jsou tyto

praxe zařazeny jak v bakalářském, tak i na navazujícím magisterském stupni.

V minulosti jsme se zcela jistě jako žáci základních škol setkali s budoucími pedagogy, kteří

si přišli na naši školu vyzkoušet roli vyučujícího, která se pro mnohé z nich stala rolí

celoživotní. Málokdo si už ovšem uvědomuje nakolik je problematika působení posluchačů

pedagogických fakult na jednotlivých školách komplexní a kolik hodin přípravy a

administrativních prací za tím stojí.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit elektronický webový systém pro vedení

pedagogických praxí na základě informací získaných z pečlivé analýzy současného systému.

Vedlejším cílem pak bylo vytvořit celý webový portál tak, aby byl univerzální, přehledný a

v budoucnu, pokud možno snadno rozšiřitelný.

V první části této práce jsou sepsány poznatky zjištěné při analýze současného systému.

Seznámíme se zde se základní kategorizací praxí, zainteresovanými stranami, celkovým

fungováním systému a jeho výstupy. V závěru tohoto bloku je nástin některých problémů

současného systému, které jsme se snažili v novém systému eliminovat.

Dalších několik částí je ryze technologických. Nachází se zde krátký popis procesu výběru

softwarových nástrojů pro tvorbu systému, jejichž pečlivý výběr umožní tomuto systému

se v následujících letech snadno a rychle rozšiřovat. Tato část plynule přechází v popis

architektury vytvořené aplikace, která obsahuje jak seznámení s programovým kódem, tak

i databázovou strukturou.

Poslední kapitoly obsahují podobný popis uživatelského rozhraní vytvořené aplikace a

návod na jeho ovládání. Kapitoly jsou zde strukturovány do logických celků tak, aby

popisovaly některé z činností, které budou uživatelé při práci se systémem provádět.
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1 SYSTÉM PEDAGOGICKÝCH PRAXÍ NA FPE ZČU

1.1 SOUČASNÝ STAV

Systém pedagogických praxí na FPE ZČU v současné době prochází překotnými změnami,

které jsou způsobeny tím, že zde v současnosti paralelně běží (a do skončení platnosti

starých akreditací budou běžet) dva systémy praxí, což do velké míry ovlivňuje i vytvářený

softwarový nástroj pro jejich organizaci.

Kromě stávajícího systému, který fungoval řadu let, zde nově začíná existovat i systém nový,

obsahující inovované plány vzdělávání studentů na fakultě. Nově zavedený systém bude

postupně nabíhat u všech oborů, na které se začnou uplatňovat pravidla z nové akreditace.

1.2 TYPY PEDAGOGICKÝCH PRAXÍ

Pedagogické praxe lze rozdělit do třech základních skupin. První skupinou jsou náslechové

praxe, druhou výstupové a třetí skupinou jsou tzv. společenské praxe. Každá z těchto skupin

je zaměřená na jiné aspekty a předává studentovi rozličné druhy informací a zkušeností.

1.2.1 NÁSLECHOVÉ PRAXE

Náslechové praxe může student studovat jak v bakalářském, tak i v magisterském studijním

programu (1). V současné době existuje velké množství různých předmětů, které

se zabývají tímto druhem praxí. Zpravidla má každá katedra, nebo oddělení, svoje

předměty, jejichž plnění kontroluje didaktik z dané katedry. Jejich náplň se totiž může

navzájem odlišovat v závislosti studovaného oboru. Například studenti, kteří mají jako

jednu z oborových kombinací obor výpočetní technika se v předmětu KVD/NASPN1 zúčastní

výuky zejména informatických předmětů.

Tyto praxe sestávají z několika vyučovacích hodin, při nichž student navštíví školská

pracoviště (několik tříd), kde vystupuje v roli pozorovatele, který analyzuje probíhající

výuku. Do hodin nijak nezasahuje. Vyučovací hodiny navštěvují menší skupinky studentů

(cca. 10) a jsou celou dobu pod dozorem přiděleného didaktika. V případě, že by ve skupině

bylo více žáků, tak dochází k rozdělení na menší skupiny. Není výjimkou, že praxe se konají

v průběhu několika dní, při nichž studenti navštíví více škol a pozorují výuku v různých

1KVD: Náslechová praxe – navazující
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třídách pod taktovkou pedagogických pracovníků z jednotlivých spolupracujících školských

zařízení.

Pokud bychom generalizovali cíle náslechových praxí, tak jejich úkolem je ukázat

studentům reálnou školní výuku související s oborem, který studují.

Následující ukázka pochází z anotace předmětu KVD/NASPN (2):

Škola není jen teorie, ale také praxe!

V tomto předmětu vám bude umožněno nahlédnout do skutečných hodin zkušených

pedagogů na příslušném typu školy, uvidíte aplikaci teorie v praxi, budete moci posoudit

použité metody, klima třídy, znalosti studentů, osobnost učitele a další aspekty z celé řady

faktorů vyučování.

Výhodou náslechových praxí je, že nemusíte vyučovat, ale jen pečlivě naslouchat! Díky

tomu toho uvidíte a objevíte mnohem více.

Svou účast na jednotlivých hodinách studenti stvrzují vlastnoručním podpisem (ukázka

prezenčního listu je v příloze 1). Mimo toho mají povinnost ještě přiložit vyplněný

hospitační dotazník a reflexi z hodin (y).

Hospitační dotazník slouží pro popis struktury vyučovací hodiny a jejích událostí. Student

je tak donucen k aktivnímu sledování průběhu hodiny a průběžné tvorbě poznámek do výše

zmíněného dotazníku. První částí reflexe je obsahová a metodická úroveň hodiny, druhou

profesně a osobnostně kompetenční hledisko. Tyto vyplněné materiály pak student

následně předává příslušnému didaktikovi. Ten zkontroluje jejich obsah a rozhodne

o udělení zápočtu z předmětu. Učitel v tomto případě provádí klasickou výuku ve svých

hodinách, aniž by ho ovlivňovaly náslechy studentů.

Pro ukázku ještě několik předmětů spadajících do bloku náslechových praxí:

• KMT/NAPFN2

• KHI/NASPD3

• KVD/NASPN4

2 KMT: Náslechová praxe – navazující (F)
3 KHI: Náslechová praxe – navazující
4 KVD: Náslechová praxe – navazující
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1.2.2 VÝSTUPOVÉ PRAXE

Tento typ praxí zavádí do studia předměty, pro jejichž splnění se student musí aktivně

zúčastnit výuky na školách pod vedením místních pedagogických pracovníků. Cílem je, aby

si student osvojil roli učitele a získal cenné zkušenosti s organizací činnosti ve třídě a

komunikaci s žáky. Postupně by tak mělo docházet k identifikaci studenta s rolí učitele.

Během tohoto období je student osvobozen od ostatní výuky na fakultě.

Výstupové praxe se pak dělí na dvě podskupiny v závislosti na délce jejich trvání

na krátkodobou a dlouhodobou.

Mezi předměty krátkodobé výstupové praxe patří například:

• KNJ/PEPZ5

• KČJ/PEZŠ6

• KVD/PRAXE7

Dlouhodobou výstupovou praxi reprezentuje předmět SPP/PPS8.

Pro výstupovou praxi se hledá učitel se stejnou nebo podobnou aprobací jako student.

O hodnocení výstupových praxí se stejně jako u náslechových praxí stará příslušný didaktik

nebo středisko pedagogické praxe. Vyučovací hodiny jsou zpravidla rozloženy do dvou

kalendářních týdnů.

U krátkodobých výstupových praxí je studentovi učitel přidělen.

Naopak u dlouhodobých výstupových praxí si student hledá učitele sám. Často tak vyučuje

na škole v místě svého bydliště. Studentův výběr samozřejmě podléhá kontrole ze strany

SPP. V případě, že student studuje učitelství pro 2. stupeň ZŠ nebo učitelství pro SŠ, tak

absolvuje jednu hodinu náslechu a dalších 20 hodin samostatné výuky pro každý


[…]


vyučovacími hodinami.

Vytvořit hodiny je možné v detailu rozvrhové akce (obrázek 26). Stiskem tlačítka se zobrazí

tabulka podobná tabulce na obrázku 21. Po jejím vyplnění dojde k vytvoření jednotlivých

hodin.

Obrázek 26: Poloha tlačítka pro zadání výuky výstupových praxí

V průběhu praxe se zde poté průběžně vyplňuje příprava na každou hodinu, která by měla

být do systému vkládána s přijatelným časovým předstihem.

Dle vyplněné přípravy na jednotlivé hodiny a výstupy z hospitací dozorujícího vyučujícího

ze školy se pak didaktik rozhoduje, zdali je nutná jeho fyzická návštěva školského zařízení,

kde student vykonává praxi.

5.6.2 VYPLNĚNÍ REFLEXE K PŘEDMĚTU

Studenti vyplňují reflexi zpravidla u náslechových praxí. Ta se skládá z množiny otázek,

na které lze zodpovědět jednou ze 4 možností a doplnit krátkým komentářem, kde dojde

k vysvětlení studentovy volby.

Formulář na vyplnění reflexe se nachází v detailu konkrétní vyučovací hodiny dané

rozvrhové akce, pro které je vyplnění studentských reflexí vyžadováno.
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ZÁVĚR

V práci byla řešena především tvorba nového systému pro vedení pedagogických praxí.

Po důkladné analýze proběhnul návrh nového systému. Toto bylo velmi složité, jelikož jsme

neměli žádný stávající elektronický systém, ze kterého bychom mohli vycházet. Vytvořená

aplikace je tedy průkopníkem pro budoucí systémy.

V teoretické části práce byly popsány principy fungování současného systému

pedagogických praxí. Velká pozornost byla kladena na podrobnou analýzu výstupových

praxí, které jsou dvojího typu a vzájemně se v některých aspektech odlišují. Kromě toho

byly odhaleny některé slabiny současného systému, které nový systém eliminuje. Díky

tomuto systému budou mít všechny zúčastněné strany k dispozici aktuální informace

takřka okamžitě a nebudou muset čekat na stávající papírové výstupy.

Hlavním smyslem práce bylo vytvořit přehledný webový systém, který se bude snadno

používat a nebude problém do něj implementovat nové funkcionality. Domnívám se,

že se nám podařilo vytvořit kvalitní systém postavený na nejnovějších technologiích, které

jsou dobře dokumentovány jak v oficiální dokumentaci, tak přímo ve zdrojovém kódu

zhotovené aplikace.

Již při tvorbě práce jsme narazili na značné množství možných vylepšení, které nejspíše

budou implementovány v buducnosti. Jako možná úprava se nabízí zavedení možnosti

uzpůsobovat výběr reflexních otázek v závislosti na konkrétním předmětu. Dalším možným

vylepšením je vytvořit nativní podporu pro vytváření skupin studentů u náslechových praxí,

aby odpadla nutnost při větším počtu studentů vytvářet více rozvrhových akcí.
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RESUMÉ

This bachelor work deals with the analysis and creation of a new system for administration

of teaching practices at FPE ZČU. The objective of this work was to analyze the current

system of teaching practices and to design new solution that will eliminate weaknesses

of the original system. In this bachelor work there is a complete summary of received

information, information about the selected device for the development of the system, the

description of selected parts of the source code and finally the work includes the

description of the user interface.
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PŘÍLOHA 3 – HOSPITAČNÍ ZÁZNAM HODINY A JEJÍ REFLEXE

Hospitační záznam hodiny
Škola:

Třída: zaměření třídy:

Počet žáků: /z toho žáků s SVP………/s OMJ………

Datum a čas:

Předmět:

Vyučující:

Téma vyučovací hodiny:

1. Struktura vyučovací hodiny

Čas

(čas změny

činnosti)

Popis činnosti

Edukační cíle:

Použité metody:

Organizační formy:

Pomůcky:
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2. Reflexe hodiny:

A) Obsahová a metodická úroveň hodiny:
Student/učitel: zcela dostatečně nedostatečně vůbec Zdůvodnění:

Probíranou látku podává věcně

správně.

Probíranou látku podává přiměřeně

(ke stupni vzdělávání, vstupním

znalostem žáků).

Probíranou látku podává

srozumitelně (výukové metody

odpovídají cílům a obsahu (učivu),

žákům s SVP, OMJ apod.).

Probíranou látku podává v případě

potřeby individualizovaně (ve vztahu

k žákům s SVP, OMJ apod.).

Hodinu strukturuje funkčně (členění

do logických celků, návaznost a

gradace učiva).

Volí vhodné organizační formy (ve

vztahu k cílům, metodám a učivu,

žákům s SVP, OMJ apod.).

Vytváří prostředí pro aktivní učení

žáků (žák navrhuje a zdůvodňuje

postupy řešení úloh, pracuje

samostatně, kooperuje*).

Probíranou látku uvádí v kontextu

(propojuje ji s již známou látkou,

zasazuje do souvislosti mezi

jednotlivými tématy, včetně

průřezových, s dalšími předměty,

dokládá příklady z reálného života).

Adekvátně využívá učební pomůcky

pro názornost a vizualizaci (obrázky,

schémata, modely, videa, audio,

mapy, atlasy, …).

Poskytuje žákům formativní

popisnou zpětnou vazbu.

Vede žáky k sebereflektovanému

učení.

* žák vysvětluje, kategorizuje, uvádí příklady, formuluje poučky a vyvozuje závěry, navrhuje a zdůvodňuje vlastní postupy řešení…

B) Profesně a osobnostně kompetenční hledisko:

Verbální projev učitele (tempo, hlasitost,

srozumitelnost, spisovný jazyk, parazitní

slova)

Neverbální komunikace (gesta,

posturologie…)

Interakce učitel žák

Další:

Celkové zhodnocení studenta (jeho silné a slabé stránky a doporučení pro další rozvoj):
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