# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Luboš Hubáček

**Název tématu:** Tvorba webového systému pro vedení pedagogických praxí

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor předložil bakalářskou práci, kterou rozčlenil do pěti hlavních kapitol, kdy vlastní text práce je v rozsahu 31 normostran. Hlavním cílem práce bylo vytvořit zcela nový webový systém pro vedení pedagogických praxí.

První kapitola je věnována analýze současného systému pedagogických praxí na FPE ZČU, kdy autor se zaměřil hlavně na popis jednotlivých typů praxí, které na FPE probíhají a na jednotlivé role, které v celém procesu figurují, závěr kapitoly věnoval problémům současného systému a které by měl odstranit nový webový systém. Druhá kapitola se soustředí na volbu vhodného frameworku, kdy jsem měl místy pocit, že volba frameworku byla především orientována na základě autorových zkušeností, což se dá vzhledem ke komplexnosti celého systému pochopit. Velmi pozitivně oceňuji třetí kapitolu, kde je představena nejen základní architektura celého systému, ale je zde uveden i detailní databázový model včetně tabulek a relací a celá kapitola je zakončena vhodným představením vybraných částí kódu např. jakým způsobem probíhá mechanismus ověřování přístupnosti URL adresy, jak se zpracovává odeslaný formulář atd. V posledních dvou kapitolách autor nastínil, jak probíhala instalace aplikace a její zprovoznění na serveru a jak vypadá finální podoba celého systému z pohledu jednotlivých rolí/rozhraní.

I když se v práci místy objevují drobné formální a gramatické nedostatky, odevzdaná práce jako celek je na vysoké odborné úrovni, kdy autor prokázal detailní znalost webových technologií, z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě a celkově práci hodnotím jako výbornou.

Otázky:

1) Jakým způsobem probíhal návrh databázového modelu a jakým způsobem probíhalo testování vytvořeného systému?

2) V části zabývající se systémem pro správu šablon (str. 15) uvádíte, že důvod, proč jste nepoužil systém Blade je, že umožňuje do zdrojového kódu šablony vkládat i klasický PHP kód a proto jste hledal alternativu v podobě systému Twig. Jako důvod jste uvedl: "Tím se docílí větší přehlednosti aplikace, protože některé operace by se v šablonách opravdu nacházet neměly." Mohl byste konkretizovat, jaké

operace by se v šablonách nacházet neměly?

3) Jako základní zabezpečovací mechanismus systému je ověřování přístupnosti URL adresy. Je systém chráněn ještě jiným bezpečnostním mechanismem?

Celkové hodnocení práce

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Posudek vypracoval: PhDr. Tomáš Příbání, Ph.D.

3.9.2018

Datum

Podpis